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PRISHTINA

P

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazg t€ nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén ¢ Pérgjithshme
Administrative Nr.05/1.-031 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé Prishtings Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhézimit Administrativ € MMPH-s¢ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin ¢
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& 11-t€ t& ndértimeve, dhe né bazé t& kérkesés 05 Nr. 350/02-167427/24
dt.19.12.2024, n¢ emér t& pronarit Diogeza Prizren-Prishting, me seli né Prishting, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, pér lejimin e
ndértimit (€ ndértesés afariste/lokale, né kuadér t& kompleksit t& Katedrales “Néné Tereza”, pérkatésisht
né bllokun urban “C1”, t& térésisé urbane “C”, t& Planit Rregullues “Pejton”, né Prishting, Drejtoria ¢
Urbanizmit e Komunés s& Prishtinés, né proceduré administrative, me daté 03.03.2025, merr kéte:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndértimore pronarit Diogeza Prizren-Prishting, me seli né Prishting, me numér
fiskal 601047914, sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés afariste/lokale, me etazhitet S+0,
né kuadér t&€ kompleksit t€ Katedrales “Néné Tereza”, pérkatésisht né bllokun urban “C1”, t& térésisé
urbane “C”, t&€ Planit Rregullues “Pejton”, né Prishting, gjegjésisht né kuadér té parcelave kadastrale:
nr. 7355-4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10, ZK.Prishting,
IL. Lokacioni i parcelave kadastrale t& lartcekura, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, pérfshihet né kuadér t& Planit Rregullues “Pejton”, miratuar me
Vendimin 01-35-11 dt. 06.01.2011, t& Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtings, ku sipas kétij plani kjo zoné
&shté e pérfshiré né kuadér € bllokut urban “C17, t€ térésis€ urbane “C”, me tipin e shfrytézimit religjion
—aktivitete kulturore (katedralja), administratg, afarizém, gjelbérim si dhe funksione pércjellése (sheshet,
bulevardet, lulishtet, oazat e gjelbéruara, parkingje dhe garazhet), dhe me Planin Zhvillimor Urban , t&
miratuar me Vendimin 01.nr.035-181427 t& dt. 24.09.2013, né& bazg t& t& cilit kjo zoné éshté e paraparé
pér “Hapésiré publike”.
I1L. Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit - parcelave kadastrale té trajtuara, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapésinor, éshté:
e Numri, sipérfaqet, pronarét dhe klasa e kualitetit (& parcelave kadastrale, jané:
- nr. 7355-4, me S=6532 m? me pronar: Diogeza Prizren-Prishting,.......” Toké tjetér-jo pjellore”;
- nr. 7355-8, me S=5 m?, me pronar: Diogeza Prizren-Prishting,.......”Toké tjetér-jo pjellore”;
- nr. 7355-9, me S=19 m?, me pronar: Dioqeza Prizren-Prishting,.......”Toké tjetér-jo pjellore”;
- nr. 7355-10, me S=1099 m? me pronar: Diogeza Prizren-Prishting,.......” Toké tjetér-jo pjellore”;
e [ drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé t& kopjeve (& planit dhe certifikatave t& njésive
kadastrale;
o N& kuadér (& parcelave kadastrale t& lartcekura, bazuar edhe né incizimin gjeodezik, ndodhet
ndértesa fetare Katedralja “Nén¢ Tereza”;
e Jan€ toka urbane, me infrastrukturé: rrugg, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;
e Terreni ka pjerrtési né drejtimin lindje-peréndim, me disnivel ~4.0m’;
e Qasja ekzistuese ¢ parcelave kadastrale pér automjete pér kompleksin &shté nga rruga ekzistuese,
njéherit dhe e planifikuar “Rruga Justinjani” dhe “Bulevardi Bill Kllinton”;

Faqe 1 prej 7

~ Komuna ¢ Prishtings - Direjtoria e Urbanizmil
Adresa: v, “Radovan Zogovig™ nr, 1, 10000, Prishtin¢-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 - e-mail: whanizmiprishtine@rks-gov.net



e N& kuadér t& perimetrit prej SOm’ té parcelave kadastrale, ndodhen ndértesa afariste né rrugén
“Rruga Justinjani”, sheshi “Xhorxh Bush”, né kuadér té se cilit shesh éshté planifikuar edhe
ndérlidhja me lokalet q& jané né proceduré t& kushteve ndértimore, dhe n& anén lindore ndodhen
lokalet afariste dhe parkingun néntokésor “Parking Center”;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin ¢ dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér rregullimin
¢ hapésirés dhe realizimin-ndértimin e ndértesés afariste/lokaleve, né kuadér 1€ Planit Rregullues
“Pejton”, né Prishting, bazuar né parametrat urban (¢ planit, jang si né vijim:

e  Organizimi i situacionit me gasje né kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe lartésia e ndértesave,
né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesave ndérmjet vete dhe nga kufiri
i parcelave, rrugét e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin ¢ hapésirés, t&
jené né térési sipas kritereve t& Planit Rregullues “Pejton” t& pérshkruara n¢ kété vendim dhe
prezantimit grafik té pérshkruar né planin e lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkangjitur kétij
vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

e Parcelat brenda bllokut urban me sipérfaget e trajtuara, pér realizimin e ndértesés
afariste/lokaleve, konkretisht parcelat kadastrale (& pérfshira dhe té trajtuara brenda vijés rregulluese,
jang:

- nr. 7355-4, me S=6532 m?

- nr. 7355-8, me S=5 m?;

- nr. 7355-9, me S=19 m?

- nr. 7355-10, me S=1099 m?,

Sipérfaqe totale brenda vijés rregulluese, e parcelave kadastrale éshté S=7655 m?;

e Me kéto kushte ndértimore né kuadér té kompleksit t& Katedrales, pérkatésisht t€ bllokut urban
“C1%, té térésisé urbane “C”, t& Planit Rregullues “Pejton”, né Prishting, gjegjésisht né kuadér t&
parcelave kadastrale: nr. 7355-4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10, ZK.Prishting, planifikohet t&
ndértohet ndértesa afariste/lokale, me sipérfage ndértimore mbi toké dhe nén toké, si né vijim:

Kompleksi me ndéresé afariste/lokale

S=1136.41 m?/ 568.205 m?, mbi toké+568.205m?, nén toké,

Etazhitet: S+0

Sipérfgia e pérgjithshme ndértimore e planifikuar S=1136.41 m?> / 568.205 m?, mbi
toké+568.205m?, nén toké.

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés, sipas planit rregullues, t€ jeté pér “afarizém” , si dhe
hapésira tjera pércjellése sipas projekt propozimit € prezantuar;

e [Etazhiteti maksimal sipas Planit Rregullues éshté P+3 ndérsa sipas PZHU-s€ i pa pércaktuar,
kurse i propozuar dhe i miratuar me kéto Kushte Ndértimore Eshté S+0;

o ISHP-Koeficienti i shfrytézimit maksimal & parcelés ndértimore- brenda vijés rregulluese, sipas
Planit Zhvillimor Urban dhe PRRU &shté max. 50%.

Sipérfagja totale brenda vijés rregulluese e trajtuar me kéto kushte ndértimore éshté

S=7655 m*x50%=3827.5m*lejuar sipas planit rregullues /,

S=3882.34m¥ sipas projekt propozimit, s¢ bashku me ndértesat ekzistuese dhe té planifikuara,

e ISPN -Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas P.RR.Urban &shté 2.0, i cili pérvetésohet si i vlefshém.

Koeficienti ndértimor i parcelave kadastrale té bashkuara brenda vijés rregulluese—parcelés

ndértimore, do té llogaritet si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me

véllim mbi 51% mbi toké-suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés-bodrume, dhe kjo sipérfage, pér
pjesén e parcelave brenda vijave rregulluese do té jeté si né vijim:

Sipérfagja totale e parcelave kadastrale brenda vijés rregulluese t€ Planit Rregullues “Pejton™ Eshié

S= 7655 m?x2.0= 15310 m?;

e Bazuar né nenin III. t& Vendimit t& Kryetarit ¢ Komunés s¢ Prishtinés dt.14.08.2016 dhe

protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t&€ kursimit dhe efigiencés s& energjisg,

sipérfaqja qé zé shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes sé¢ pérgjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taksé t€ lejes ndértimore;

e Ngritja e nivelit ¢ pérdheses nga niveli 1 terrenit, nga rruga—niveli i terrenit maks.1.2m;

e Qasja né kompleks t& jet& nga rruga ¢ planifikuar e planit rregullues, t& prezantuar né Planin e

situacionit - “zgjidhjen urbane” t& kompleksit;
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e N& kuadér té¢ kompleksit té parashihet hapésira pér vendosjen ¢ mbeturinave;

o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale

bashkékohore dhe me masa t€ efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit & ndértesave té

planifikuara;

o Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qg t& jeté n& harmoni me rrethinén

dhe 1 njéjti t€ shérbej si pllato pér vazhdimin/integrimin e sheshit “Xhorxh Bush” sipas projektin

arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore.
VII. Bashkimi i parcelave kadastrale: nr. 7355-4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10, ZK .Prishting, né pronési
private, t& realizohet bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, si dhe Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe nd&rtimore nga PRR ”Pejton” né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe Manuali i bashkimit punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, drejtoria jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t& lartcekura, sipas Planit & situacionit -
“zgjidhja urbane” & Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani
Rregullues "Pejton” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe Manualit pér bashkim t& punuar nga
gjeometri 1 ligencuar.

Bashkimi t& realizohet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, me kérkesé t& pronaréve & investitorit, si dhe bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me
vijén rregulluese dhe ndértimore nga P.RR "Pejton” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe
Manualit pér bashkimit punuar nga gjeodeti i licencuar .

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga investitori, pér arsye té ndryshme, obligon
Drejtoring e Urbanizmit, té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, gjegjésisht anulimin e tyre.
VIIIL Kye¢ja né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-1 dhe KUR “’Prishtina”, b&het me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

Emri (prindi) mbiemri 1 aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t&€ Ndértesat (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kygja né€ infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
IX. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t€ hartohet nga ckipi me pérgatitjie t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazg t&€ projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore t& caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési ”, t¢é MMPH nr. 03/2016 di. 04.11.2016,
bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési
té kufizuara, normave teknike p&r siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim
1€ késaj kategorie té ndértesave, dhe té pérmbajé:

e [.okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Situacionin - Planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe (&
planifikuara, n& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota té lartésis¢ me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshirg edhe kuotat vertikale té€ hyrjeve né pérdhese me kuota té shénuara,
relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik & parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;
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e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet ¢ nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth&tarisg, me
pé&rshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, n€ pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t&€ kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje
e nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin

energjetik t&€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kyg¢je né rrjetin

e qytetit;

e Projektin e instalimeve t&€ makinerisg, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim", bazuar né Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t¢ Komunés s¢ Prishtinés;

e Elaboratin pér masat mbrojtése kundér zjarrit;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik, né bazg {& analizave t€ terrenit;

X. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri té hartohet nga ekipi me pérgatitje
& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t€ dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t& Komunés
sé& Prishtinés, pér sigurimin ¢ “Deklaraté” pér Masat ¢ mbrojtjes nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésingé pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé¢ 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria ¢ Urbanizmit (kopje);

o Certifikatén e regjistrimit & biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit té planit t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté

profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

XI. Pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore — pér parcelat kadastrale
brenda vijave rregulluese, & evidentuara me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujqésore, me klasé té
kualitetit "Toké tjetér-jo pjellore”, t& realizohet bazuar né pikén 4 t& nenit 9 UA 02/2013 pér zbatimin e
Ligjit pér Kadastér, ndryshimi i llojit t€ shfrytézimit t& parcelés sé tokés me ligje dhe vendime t& vecganta
— plane urbanistike, kérkohet q& paraprakisht t& b&het pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit
té tok&s bujqésore né& toké ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén
Bujqgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t&€ Udh&zimit Administrativ t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e
destinimit t& tokés, gé e rregullojné kété fushé.

Sipérfaqja e tokés, té cilés do ti ndérrohet destinimi, pércaktohet bazuar né sip&rfagen q& do t&é
ndértohet - parcelés ndértimore e q& ésht& S=7655 m? m2, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”
dhe né harmoni me vijén rregulluese & P.RR.”Pejton”. Kjo sipérfaqe do t& regjistrohet si toké
ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit (& pagesés s€ kompensimit pér ndérrimin e destinimit
t€ tokés bujgésore.
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Kompensim - pagesé do t€ realizohet né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés s& Prishtings, né fazén
¢ zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore
XII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né€ nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 p&r Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 t¢ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien ¢ lejes sé ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave e Komung&s s¢ Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesg
pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin ¢ infrastrukturés, dhe té
arrij€ marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t&
dorgzohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do (&
procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t€ Drejtoris€ sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&
Kontratave t&€ Komunés s& Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet t& pérmbajé:
e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);
e Vendimi pér caktimin ¢ kushtet ndértimore, sé€ bashku me situacionin e miratuar, t& 1éshuar nga
kjo drejtori;
e Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t& kompanisé€ investuese;
e Kontratén pér bashké investim (nése €shié prezantuar né€ kérkesén pér leje ndértimore),
e Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés-ave dhe investitorit);
XIII. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
¢ densitetit t€ infrastrukturés, do t€ realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
¢ lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturgs” O0I1Nr.434/01 — 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e
kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit
kohor t& pé&rcaktuar n& paragrafin 4 t& nenit 16 t€ UA t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas
martjes s& konfirmimit pér pagesé.
Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese, né kuadér té
parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t& atyre
ndértimeve, sipas pikés 5.9 {€ nenit 5 t€ rregullores s¢ lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.
XIV. Viefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndé&rtimore do t& jeté njé (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, n€ rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérise.

Arsyetim

Aplikuesi/ pronari Diogeza Prizren-Prishting, me seli né Prishting, sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-

167427/24 dt.19.12.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e

dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e ndértesés afariste/lokaleve, né kuadér &

kompleksit té Katedrales, pérkatésisht né lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. t€ dispozitiv té kétij
vendimi.

Me kérkesén 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024 dhe kérkesés “Plotésim Lénde™ nr. 05-
070/01-27420/25 dt.21.02.2025, si dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedurés, aplikuesit kané
prezantuar dokumentacionin dhe provat, si né vijim:

- Déshminé mbi pronésiné pér parcelat kadastrale nr. 7355-4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10,
ZK Prishting&. s& bashku me certifikatat e njésive kadastrale léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e
Komunés sé Prishtinés;

- Projektin konceptual-“zgjidhja urbane”, hartuar nga kompania “ADarchitects” shpk, me seli né
Prishting, me certifikaté t€ regjistrimit t¢ biznesit nr. 810857196;

- Manualin e incizimit gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Qemajl Hoda, me licencé nr.18;

- Kopjen e certifikatés s&¢ numrit Fiskal t€ " Dioqgeza Prizren-Prishtiné ", me seli n€ Prishting, me
Certifikate te numrit fiskal nr. 601047914,
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- Dokumenti noteril “ Autorizim i pérgjithshém”, LRP. Nr. 461/2020, pérmes sé cilit " Dioqeza
Prizren-Prishting ", me seli né Prishtinég, t& cilén e pérfagéson pérfaqésuesi i saj ligjor- Ipeshkvi z.
Doda Gjergji, autorizom z. Fatmir Koliqi p&r pérfagésim;

- Kopjen e letérnjoftimit t&€ autorizuesit;

- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t&€ kérkesés 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024, dhe
kérkesés “Plotésim Lénde” nr. 05-070/01-27420/25 dt.21.02.2025, pér caktimin e kushteve ndértimore,
shqyrtimit t€ saj, konsultimit t&¢ dokumentacionit t& prezantuara, konsultimit t& dokumenteve té
planifikimit hap&sinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni - Planit Rregullues “Pejton” dhe PZHU-sé,
rregullativés ligjore nga 1€mi 1 planifikimit, nd&rtimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative,
projekt propozimit/ projektit konceptual me “zgjidhja urbane” t& prezantuar me kérkesg, si dhe rrethanat
dhe provat/faktet pér vendosje, né ményré kronologjike, ka konstatuar se:

Aplikuesi, me kérkesén 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024, ka kérkuar nga kjo drejtori,
caktimin e kushteve ndértimore pér parcelén kadastrale nr. 7355-4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10,
ZK Prishting, duke prezantuar propozim projektin - “zgjidhjen urbane” pér kompleksin, me ndértesé
afariste/lokale, né kuadér t€ kompleksit té¢ Katedrales “Néné Tereza”, pérkatésisht ng bllokun urban
“C17, té térésisé urbane “C”, t€ Planit Rregullues “Pejton”, né Prishting.

Bazuar né analizén urb-arkitektonike t& Planit Rregullues “Pejton”, pérkatésisht t& bllokut urban

“C17, t& térésis “C”, dhe projektit konceptual-“zgjidhja urbane” té prezantuar, pér njé trajtim mé

gjithépérfshirés t€ kétij blloku si dhe rregullimit t& parcelés ndértimore té bllokut ndértimor, kjo drejtori

pérmes shkresés zyrtare me referencé nr 05-350/02-167427/24 dt. 19.12.2024, t& datés 31.01.2025, ka
kérkuar nga pala qé projektin ta pérmirésoj sipas pikave & shénuara né kété plotésim.

Pala pérmes kérkesés “Plotésim Lénde” nr. 05-350/02-101930/23 dt. 21.02.2025, ka prezantuar

projektin ideor t€ pérmirésuar sipas vérejtjeve t& dhéna, duke prezantuar edhe analizén e zhvillimit té

sheshit “Xhorxh Bush”, si dhe ndérlidhjen e pllatos me ké&té shesh dhe me rrugén “Rruga Justinjani”.

ME tutje, kjo drejtori, duke u bazuar né t€ drejtén e ushtrimit té diskrecionit, konform dispozitave
ligjore t& Ligjit Nr. 05/1.-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pas shqyrtimit t€ plotésimit
te dokumentacionit t& prezantuar, vendosi q& té vazhdoj trajtimin e kérkesés pér kushtet ndértimore té
propozuara pér parcelat kadastrale né fjalg, bazuar dhe né analizén urb-arkitektonike pér mundésing e
zhvillimit t& bllokut “C17, t& térésisé urbane “C”, sipas planit, pérkatésisht parcelave kadastrale nr. 7355-
4, 7355-8, 7355-9 dhe 7355-10 ZK.Prishting.

Kjo drejtori, n& proceduré t& shqyrtimit t& késaj kérkese 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024,

dhe duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t&

Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-sé Nr. 06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe

shqyrtimin e kérkesave pé&r kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-1€ dhe

t€ II-t€ t& ndértimeve, me datg& 21.02.2024, &shté vendosur njoftimin publik n& hapésira t& dukshme dhe

frekuentuese t€ lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér t&€ njoftuar publikun me synimin e

pronarit, p&r ndértim, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky

njoftim publik ka vazhduar t&€ qéndrojé deri me datén 25.02.2025, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né
postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesé, kérkesg, vérejtje apo sugjerim nga qytetarét e asaj
zone, andaj &shté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

Sipas projekt propozimit t& prezantuar, konstatohet se me parcelat kasdastrale nr. 7355-4, 7355-
8, 7355-9 dhe 7355-10, ZK.Prishting, formohet parcela ndértimore me sipérfage t& pérgjithshme té
parcelés S=7655 m?, pér ndértimin e ndértesés afariste/lokale t€ inkorporuara né nivel té suterenit té
katedrales, me sipérfage ndértimore t€ S=1136.41 m?/ 568.205 m?, mbi toké+568.205m?, nén toké.

Bazuar n€ konstatimet ¢ mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 t&€ Ligjit Nr. 04/L.-110 pér Ndértim, nenin 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapé&sinor, nenin 13 t€ “Udh&zim Administrativ i MMPH-s& Nr. 06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r€ dhe II-té t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kérkuesi ka prezantuar t& gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém, se plani i situacionit-
“zgjidhja urbane”, gshté né harmoni me destinimin dhe kriteret tjera té Planit Rregullues “Pejton” dhe
PZHU-sé&, pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésuar (& gjitha
kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.
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Nga sa u cek mé lartg, u vendos si né dispozitiv t€ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike-"zgjidhja urbane” me ndértesa té planifikuara dhe situacioni me vijé
rregullues dhe ndértimore me parcelé kadastrale né Sistemin Koordinativ KOSOVAREF 01.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me két€ vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim & kétij vendimi. Bazuar ng vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MMPHI-sé&.

Ky vendim u printua né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, Qendrés pér sh&rbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t& 1&éndés 05 Nr. 350/02-167427/24 dt.19.12.2024.

I dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé s€ Prongs, Drejtorisé s& Kadastrit, dhe Drejtorisé s&
Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINIS,
05 NR. 350/02-167427/24 DT. 03.03.2025

Zyrtari, Udhéhegéde e ekt?'rit
Mimoza Berisha Pyestreshi Nazife [Krgsniq

Fage 7 prej 7

Komuna ¢ Prishtinés - Drejtoria ¢ Urbanizmit
Adresa: . “Radovan Zogovig” nr. 1, 10000, Prishting-Kosové






Punoi:
Kushtrim Domaneku.

MNénshkrimi : _

Prishting:

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

[Komuna e Prishtings
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI |
RREGULLUESE NGA PLANI
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

ZK. Prishling

PRISHTINA

PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUES NE SISTEMIN

07352~0 Vija Rregulluese sipas PRRL
1 7512969.42 4724038.36
2 7512970.58 4724038.55
3 7512978.88 4724049.21
4 7513054,53 4724128.68

5 7513105.86 4724182.23

ginga 6 7513108.91 4724183.95
7 7513112.84 472418347

- 8 7513115.33 472418119

g 751311612 4724177.18

@ 10 7513110.03 4724137.48
= 11 7513103.07 4724096.97

12 7513088.88 4724016.64

0733 13 7513087.45 4724013.50

14 7513085.52 4724011.67
15 7513082.70 4724010.49
16 7513079.64 4724010.45
17 7513011.06 4724023.00
18 7513005.39 4724023.46
19 7512988.67 4724023.80
20 7512980.33 4724023.89

105171

07080-22

21 7512984.52 4724024.82
22 7517974.36 4724025.42
23 7512968.90 4724025.01
24 751296890 4724034.33
Vija Ndértimore sipas PRRLU
25 7517971.43 4774036.17
26 7513056.70 4724126.61
27 7513108.02 4724180.16
28 7513109.66 4724181.04
29 7513111.52 4724180.78
30 7513112.79 4724179.58
31 7513113.16 4724177.63
32 7513107.07 4724137.97
33 7513100.12 4724097.48
34 7513085.94 4724017.22
35 7513084.80 4724014.99
36 7513083.83 4724014.15
37 7513082.07 4724013.42
38 7513080.18 4724013.40
39 7513011.48 4724025.97
40 7512993.60 4724026.89

Legjenda:

Vi

06.02.2025

Vija Rregulluese slpas PRRU
Vija Ndérimore sipas PRRU

Parcela kadastrale







Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor /Ministarstvo Sredine | Prostornog Planiranje/Ministry of Enviromment and Spatial Planning
AGIENCIA KADASTHALE B KOSOVES KATASTARSEA AGECI A KOSOVA/ KOSOVA CADASTIRAL AGENCY ?355_4’ ?355—8

7355-9; 7355-10

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija; _ Prishting Nr. i njésis¢ kadastrale / Br. katastarske jedinice
Zona kadastrale / Katastarska zona; Prlshllne Numri i léndés / Broj predmeta: __01/2025
Lloji i njésisé kadastralc / Vrsta katastarske jedinice : Parcel Shkalla e zvoglimit/ Razmera plana 1: 600
N Y X H [ Kndi PévshloimiBurimj
| 7503002004 4724148495 [0.000] 0 | Veklor | PD /\
2 7513101936 [1724148 540 0000 0 | Vekor | PD
3 |7513007,625 | 4724150082 0000| O | Vekior | PD
4 [ 7513097414 {47215 204 0000] 0 Veklor ro
5 | 7513097021 4724151 360 0000] O Vektor "D | /""‘d i
4 | 7513096.626| 4724151532 0,000 0 | Vektor | PD ! wp /903 TI0Ry0
7 | 7513096526 a7z4150 687 [vnn| v | Vektor | PO 5 . ]
8 | 7513096223 [ 4720150833 fvo00] U | Vektor | PD G -'Ii
9 | 7513095915 4724151964 [0000] 0 | Vektor | PR < 2/
107513095602 | 4724152079 [un| v | Vehor | PD :
11 [7313095. 284 (4724052 172 [voun| 0 | Vektor | PD / '
12 (7513004060 4720152201 [uuin] 0 | Vehor | PD /
7513000.631 [4724152.286 | 1000]_ | Vektor | PD
7503094299 4724152 300 {uano] o | vekor | PD
15 (7513093063 4724152318 [0.00n] 0 | vekor | PD [
16| 7513093.626 4724152311 [0.000] ¢ | Vektor | TD_|
1717513093 289 (4724152 294|000 | 0 | Vektor | PD
187513002953 [4724152.268 [0.000] U | Vehtor | ¥D
|19 ] 7513002619 4724152237 {0.000] 0 | Vektor | PO /
20| 7513092.287 |4724152.201 [o.omn| 0 | Veklor | PD y
21 | 7513091956 | 4724152059 [0.000] 0 | Vehior | PD rf
227513091626 47241521 11 {oon] 0 | Weklor | PD 4
23 (7513001208 |4724152.058|0.000] 0 | Veklor | PD
24| 7513000970 4724151999/ 0.000] 0 | Vehior | PD
25 |75 13090.643 [ 4724150934 0000] 0 | Vebior | PD
26| 7513090317 (4724150863 [0.000) 0 | Vekor | PD JARBGT )
27 | 7513089.992 4724151 786[0000] 0 | Vekior | PD - -
|26 | 7513089668 4724151 704 [vcon| o | Vehior | PD | =
29| 7513089345 | 4724151 .616|0.000 O Vektor PD | 1762-0 w’,
30 [ 7513089025 4724 51.522{0.000| 0 Vektor P | ,{?
31 [ 7513088 1064724151 423 |00on| 0 | Vekior | PD 37 ™~
32 [ 7513088389 4724|5319 (0000 0 Wektor PR
33 (7513088073 (4724151211 |0000| o | Vekor | PD
34 | 7513087.758 | 4724150 100noon| 0 | Vekior | PD ' 38
35 | 7513087444 | 4724150988 [v.oon| o | wekior | PD
36 | 7513085,720 | 4724152434 [0.000 0 | Vekior | PD /
37 [7513031,328 4724095 897 [0000] 0 | Vekior | PD |
38 | 7513025478 | 4724088697 [noon| 0 | Vekisr | PD 19
39 | 7513016,507 4724078938 [0.000] 0 | Vektor | PD i i
| 7513001637 [ 4724065 908[0.000] 0 | Vektor | PD
41 (7513015327 [4724065.778|0.000] 0 [ Veklor | PD SR (
42| 7513009.236 | 4724058229 [0.000] 0 [ Veklor | PD | A3
43| 7513007.032 [ 4724054.522f0000] 0 | WVehtor | PD in'
107513006827 4724044, 701 Jo.000] 0 | Vehtor | PD 40 / |
7513005971 4724025539 [0.000] 0 | Vehor | PD 41
. (7513005935 | 4724020 704 Jo000] 0 | Wehor | PD
47 | 7313015.699 | 4720023.635[0.000] 0 [ Veblor | PD 49
AR | 7513021270 4720023061 [0.000] 0 | Veklor | PD .
49 [ 7513026.837 4720022334 |0.000] 0 | Vekior | PD 43 /
S0 7513032814 [ 4724021 3220000 0 [ Vehtor | PD - /
517513041637 [4724019.781{0.000] 0 | Vekior | PD 1
52 7513049263 | 4724018398 0000 0 | Vekior | PD |7447—14 Y |
537513066852 (4724015 174[0.000] 0 | Vekior | PD -
54| 7513069.263 (472015624 ]0000] 0 | Vekor | PD it X
S5 | TS13074.435 4724019009 (0.000] 0 | Vebior | PD -
36| 7513076.675 | 4724023288 [0000| 0 | Vekior | PD Y
|57 | 7513076923 [4724023 869 [0.000| 0 | Vekior | PD &
<6 | 7513077132 | 4724024 280 [ 0000] 0 | Vekor | PD o
5917513077337 | 4724024684 0.00u] O Vaklor PO i LI,,,
60 | 7513077.540 (4724025, 109 f0.000) 0 | Vekior | PD s 7355 -8 ;
61 | 7513077.790 4729025525 [0oon| o | Vekor | PD 45 e 51 / 52
62| 7513077.990 4724025941 [o.oo0] o | Vekor | PD h a7 syl 80
1 XA 46 d 48 49 57
0 2
51 &
. 52, 55
e s 53
S R o 7]
% o % 2355=7
V‘

Rileyoi / Snimio:
(emri dhe mbiemri i gjeodetivhompanise/ ime i

Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiemri i pérsonit zyriar/ ime i prezime sluzhenag lice)

Qemajl 7/{(&\3—'1 gjeod. ilﬂ\ \Q%k

M}lfpam \ﬂt

Ll

- ‘—k’f
Nr. i licenoés / Br. licence: 18 \\ \1\1\“’\5&&?' ; Nenshkrimi / Potpis:
N7 S
Nenshkrimi / Potpis: -Qi&g&"r‘ L )2 Jf‘/ Data ¢ aprovimit / Datum usvajanja;
23004

Data e rilevimit / Dalum snimanja:







Veriu

D

Sipérfaget e lejuara sipas planit rregullues:

Sipérfagja e parcelés: $=7,655.00 m?

7,655 X 05 = 3,827.50 m?

ISHP (a)=0.5
ISHB = 0.5 7,655 X 05 = 3,827.50 m?
ISP=2.0 7655 X 2.0 = 15,310.00 m?
IS61=0.2 7,655 X 0.2 = 1,531.00 m2

Sipérfaqget e zhvilluara sipas projektit:

Sipérfaqja e parcelés: $=7,655.00 m?

ISHP (Shfrytezueshmeria e parceles mbi toke) = 2,745.93 m*  (35%)

ISHB (Shfrytezueshmeria e parceles nentoke) = 3,82750 m*  (49%)

(20%)

ISGJ (Siperfaqja e gjelorimit) = 1,545.27 m?

Parcelat Kadastrale:
P-71914059-07355-01,
P-71914059-07355-4,
P-71914059-07355-8,
P-71914059-07355-9
Sipérfagja e parcelave = 7655 m2
Sipérfagja e ndertesave;
1. Katedralja (2314.33 m?)
2. Ordinariati (431.60 m?)
3. Afarizmi (1025.50 m?)
TOTAL: 3827.30 m2)

LEGJENDA:

Kufiri | Parceles

Vija Ndertimore

Kategoria e Projekiit

---- Investiton :

Projekiues:

Tipi i Projektit

Dioqeza Prizren - Prishliné

ADarchitects. SH.P.K
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